
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 746 DEL 15/06/2018

OGGETTO: C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali  - Triennio 2016/2018. Recepimento. 
Competenze arretrate al personale dipendente.  Liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

Visti i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento degli enti locali, di 
lavoro  alle  dipendenze  delle  pubbliche  amministrazioni,  di  ordinamento  finanziario  e 
contabile  e  di  competenze  degli  organi  gestionali  degli  enti  locali,  e  considerato,  in 
particolare,  l'art.  40,  comma  4,  del  d.lgs.  165/2001,  in  base  al  quale  le  pubbliche 
amministrazioni  adempiono  agli  obblighi  assunti  con  i  contratti  collettivi  nazionali  o 
integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne assicurano l'osservanza nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti;
 

Richiamato l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, lett. a), 1° capoverso, il quale prevede 
che  l’imputazione dell’impegno per  gli  adeguamenti  contrattuali  avviene nell’esercizio  in  cui  è 
firmato il  contratto  collettivo nazionale per le  obbligazioni  derivanti  da rinnovi  contrattuali  del 
personale dipendente,  compresi i relativi oneri  riflessi  a carico dell’ente e quelli  derivanti  dagli 
eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il  
differimento degli effetti economici;

Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato, in via definitiva, il CCNL del personale 
non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2016-2018, e visti, in particolare:

- l’art. 2, comma 3, in base al quale gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere 
vincolato ed automatico sono applicati entro trenta giorni dalla data di stipulazione;

- l'art. 64, in base al quale gli stipendi tabellari sono incrementati degli importi mensili lordi, per 
tredici mensilità, indicati nella tabella A allegata al contratto, con le seguenti decorrenze:

-dal 1° gennaio 2016, e per tutto l’anno 2016, i dipendenti hanno diritto ad un incremento mensile  
dello stipendio tabellare per tredici mensilità;

 dal  1°  gennaio  2017  al  28  febbraio  2018,  i  dipendenti  hanno  diritto  ad  un  ulteriore 
incremento  mensile  dello  stipendio  tabellare,  che  comprende  ed  assorbe  l’incremento 
mensile già corrisposto dal 1° gennaio 2016; 

 dal  1°  marzo  2018  i  dipendenti  hanno  diritto  a  un  ulteriore  incremento  mensile  che 
comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 1° gennaio 2017; 

 dal 1° aprile 2018, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza dall’anno 
2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva, e viene conglobata nello 
stipendio tabellare; 

- l'art. 65, secondo il quale:

 salvo diversa previsione del CCNL, gli incrementi dello stipendio tabellare previsti dall’art. 
64 hanno effetto, dalle singole decorrenze, su tutti gli istituti di carattere economico per la 
cui quantificazione è previsto un rinvio allo stipendio tabellare; 

 nei confronti  del  personale cessato o che cesserà dal servizio con diritto  a pensione nel 
periodo di vigenza del contratto, le misure degli incrementi degli stipendi tabellari hanno 
effetto  integralmente,  alle  scadenze  e  negli  importi  previsti  nella  tabella  A,  ai  fini  della 
determinazione del trattamento di quiescenza; 

 agli effetti dell'indennità premio di fine servizio, dell'indennità sostitutiva del preavviso, del 
TFR nonché  di  quella  prevista  dall'art.  2122  del  codice  civile,  si  considerano  solo  gli 
scaglionamenti maturati alla data di cessazione del rapporto; 

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

 sono  confermati  gli  effetti  del  conglobamento  dell'indennità  integrativa  speciale  nello 
stipendio tabellare di cui all’art. 29, commi 3 e 4, e di cui all’art. 30, comma 3, del CCNL 
del 22.01.2004; 

- l'art. 66, in base al quale:

 per  il  periodo  1°  marzo  2018  –  31  dicembre  2018,  in  relazione  al  servizio  prestato,  è 
riconosciuto al  personale un elemento perequativo una tantum, da corrispondere su base 
mensile nelle misure indicate nella tabella D allegata al contratto; 

 la frazione di mese superiore a 15 giorni dà luogo al riconoscimento dell’intera mensilità, 
mentre non si tiene conto delle frazioni di mese uguali o inferiori a 15 giorni e dei mesi in 
non è corrisposto lo stipendio tabellare; 

 l’importo è riproporzionato in caso di part-time e in tutti i casi di interruzione o sospensione 
della prestazione lavorativa che comportino la corresponsione dello stipendio tabellare in 
misura ridotta; 

 l'elemento  perequativo  non  rileva  agli  effetti  dell'indennità  premio  di  fine  servizio, 
dell'indennità sostitutiva del preavviso, del TFR nonché dell'indennità in caso di morte di cui 
all'art. 2122 del codice civile; 

 l'art. 67 del CCNL Funzioni Locali ridisciplina compiutamente la materia della costituzione 
del fondo risorse decentrate, mantenendo tuttavia in vita la distinzione tra risorse stabili e 
risorse variabili; 

 l'art.  70-septies,  in  base  al  quale  è  confermata  per  il  personale  assunto  in  profili  della 
categoria  A e della  categoria  B,  posizione  economica B1,  o  che vi  perviene per  effetto 
dell’art. 22 del D. Lgs. 75/2017, ivi compreso il personale che ha fruito della progressione 
economica orizzontale, l'indennità di euro 64,56 annui lordi, di cui all'art. 4, comma 3, del 
CCNL 16.07.1996; 

Visto l'art. 2, comma3, del precedente CCNL Regioni – Autonomie Locali 31.07.2009 in base al 
quale sono confermate, oltre alla tredicesima mensilità, le seguenti componenti retributive:

- la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;

-gli altri eventuali assegni personali a carattere continuativo e non riassorbibile, ivi compresi quelli 
previsti dall’art. 29, comma 4, del CCNL 22.01.2004 e dall’art. 9, comma 1, del CCNL 09.05.2006;

- l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL 22.01.2004;

 

Considerato che le citate disposizioni del precedente CCNL non sono state abrogate o disapplicate 
dal nuovo CCNL, e quindi devono ritenersi ancora vigenti, in forza dell'art. 2, comma 8 del CCNL 
Funzioni Locali, in base al quale, per quanto non previsto, continuano a trovare applicazione, in 
quanto compatibili con le previsioni dello stesso contratto e non disapplicate, le disposizioni dei 
precedenti CCNL;

 

Viste le Tabelle A, B, C, D allegate al C. C. N. L. 21.05.2018, dalle quali si evincono gli incrementi 
mensili  tabellari  spettanti,  in  relazione  a  ciascuna  posizione  economica  attribuita  al  personale 
dipendente e in corrispondenza delle cadenze temporali previste dal C. C. N. L. 21.05.2018, oltre 
che l’elemento perequativo, così come previsto;

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 3 di 8



COPIA

 

Considerato che, a partire dal mese di Giugno 2018, gli emolumenti stipendiali saranno allineati ai 
vigenti incrementi contrattuali;

 

Che, tutto ciò premesso, si rende necessario provvedere al recepimento del C.C.N.L. 21.05.2018  - 
Comparto Funzioni Locali – triennio 2016/2018 e alla liquidazione degli importi, come da prospetti 
A, B, C, D, E, allegati al presente provvedimento;

 

Ritenuto dunque necessario provvedere, con l'elaborazione dei cedolini relativi al corrente mese di 
giugno:

- all'adeguamento delle  retribuzioni agli  importi  mensili  lordi  indicati  nella  tabelle B),  C) e  D) 
allegate al CCNL, secondo la posizione economica di ciascun dipendente;

-alla corresponsione degli arretrati;

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto il C. C. N. L. 21.05.2018;

 

Visto il T.U. EE. LL., D. Lgs. n. 267/2000;

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti;

 

Visto il T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE. LL. di cui al D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 e s. 
m. i

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

 

Visto il decreto con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 
2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 4 di 8



COPIA

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

1) di prendere atto che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. del 
personale  non  dirigente  del  Comparto  Funzioni  Locali  per  il  periodo  2016-2018,  i  cui  effetti  
giuridici decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione;

 

2) di dare atto che i valori stipendiali annui lordi delle posizioni economiche iniziali e di sviluppo 
sono rideterminati con decorrenza dal 01.01.2016, dal 01.01.2017, dal 01.01.2018 e, a regime, dal 
01.04.2018 (conglobamento IVC), secondo le indicazioni delle tabelle B) e C) allegate al nuovo 
CCNL;

 

3)di provvedere con il  cedolino di giugno 2018 all'adeguamento degli  stipendi  agli  incrementi 
mensili lordi indicati nella tabella A allegata al CCNL 21.05.2018, secondo la categoria economica 
di appartenenza e con eventuale adeguamento in proporzione alla percentuale di part-time rispetto 
ai valori corrispondenti al tempo pieno;

 

4)di quantificare, impegnare e  contestualmente liquidare al  personale dipendente e  cessato  gli 
emolumenti  arretrati  maturati  dal  01.01.2016,  dal  01.01.2017  e  dal  01.01.2018,  per  l’importo 
complessivo  di  euro  27.036,67,  come  da  distinta  allegata  agli  atti,  calcolati  tenendo  in 
considerazione il periodo di effettivo servizio prestato, l'articolazione oraria a part-time, le riduzioni 
stipendiali per fruizione di congedi parentali, per malattia, permessi o aspettative non retribuite, in 
applicazione delle disposizioni di legge o contrattuali in materia, e conteggiando il conguaglio sui 
compensi per tredicesima;

 

5) di  imputare la  spesa  per  la  liquidazione  degli  emolumenti  arretrati  nel  bilancio  di 
previsione 2018-2020,  esercizio 2018,  ove  è  prevista  adeguata  copertura nei  capitoli  relativi  ai 
centri di costo pertinenti per ciascun dipendente e per l'importo di € 15.104,90 con imputazione sui 
seguenti capitoli:

 - € 15.080,00 sul cap. 3501.

 - € 24,90 sul cap. 18400.

 

6) Di dare atto che si procederà a notificare, successivamente e con separati atti determinativi, i 
provvedimenti individuali di attribuzione degli incrementi contrattuali C. C. N. L. 21.05.2018 -  
triennio 2016/2018, per ogni singolo dipendente.

 

7) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 5 di 8



COPIA

 

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 6 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3501 ARRETRATI CONTRATTO 2016/2018 14735,97 1002

2 2018 3501 ARRETRATI CONTRATTO 2016/2018 344,03 1114

3 2018 18400 ARRETRATI CONTRATTO 2016/2018 24,90 1115

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1002 14735,97

1114 344,03

1115 24,90

Nella Residenza Comunale, li25/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 7 di 8



COPIA

Reg. n. 1354

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 01/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 01/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 746 /1 Settore Affari Generali del  15/06/2018   -  pag. 8 di 8


